

012376, 01659000069-006653, 01659000069-009936, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 02600311049-010520, 02600312049-009679, 02600000049-011681, 02600000049-011727 e seus respectivos superávits;  
Elemento de Despesa: 339030.  
CONTRATADA: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A, CNPJ/MF sob o nº 60.665.981/0009-75,  
ENDEREÇO: Rod. Fernão Dias, BR381, parte 2 KM 862.50 nº S/N, Bairro: Distrito Industrial, Pouso Alegre/MG, CEP: 37556-830, Telefone:(11) 5586-2000/ 5586-2503  
Ordenador: Bruno Mendes Carmona  
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1214139

**TERMO ADITIVO: 1**  
**CONTRATO: 097/2024-FSCMPA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90003/2024/FSCMPA**  
**PAE Nº E-2023/2215751**

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo contratual pelo período compreendido entre 26/06/2025 a 25/06/2026, bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) para os itens 11 - 53 e 58 do contrato original, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, consoante dispõe respectivamente o artigo 107, artigo 124, inciso I, alínea 'b' e artigo 125, ambos da Lei Federal nº 14.133/2021  
Data da assinatura: 25/06/2025  
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;  
Fontes: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 01659000069-009829, 01659000069-011825, 01659000069-012376, 01659000069-006653, 01659000069-009936, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 02600311049-010520, 02600312049-009679, 02600000049-011681, 02600000049-011727 e seus respectivos superávits;  
Elemento de Despesa: 339030.  
CONTRATADA: M. M. LOBATO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº05.109.384/0001-07,  
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, KM 23 nº 1331, Bairro Agulha, Belém/PA, CEP: 66811-000, Telefone: (91) 3201-1000 / 98191-0126  
Ordenador: Bruno Mendes Carmona  
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1214141

**TERMO ADITIVO: 1**  
**CONTRATO: 081/2024-FSCMPA**  
**PE SRP nº 90044/2024 – NP/EL/FSCMPA**  
**PAE Nº E-2025/2263094 - Proc. Original: E-2023/2306960**  
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a RETIFICAÇÃO DAS QUANTIDADES E VALORES dos itens, na Cláusula Segunda constantes no Anexo I, consoante Relatório MV (seq. 136-PAE nº E-2023/2306960) e Termo de Referência (seq. 10 e 31- PAE nº E-2025/2263094), cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA O PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE SAÚDE - PGRSS DA FSCMPA, NO OBJETO DE LIXEIRAS DE ACONDICIONAMENTO.  
Data da assinatura: 26/06/2025  
**ONDE SE LÊ:**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | MARCA | QUANT | APRESENT | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL    |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|----------|----------------|----------------|
| 01   | LIXEIRA EM POLIPROPILENO, ALTA DENSIDADE, COM TAMPA E PEDAL ARTICULADOS 100L - COM ESTRUTURA RETANGULAR COM CANTOS ARREDONDADOS, COM ARO FIXADOR P/SACO DE LIXO, TODA EM COR BRANCA, TAMPA ACIONADA POR PEDAL ATRAVÉS DE HASTE METÁLICA. POSSUI ARO SUPERIOR DESTINADO AO TRAVAMENTO DA BOCA DO SACO DE LIXO. SEU DESIGN PERMITE A ABERTURA DA TAMPA MESMO QUANDO ENCOSTADA EM PAREDES.<br>Medidas Externas: A= 92,0; L= 57,0; P= 46,0 cm (APROXIMADAMENTE).<br>Medidas Internas: A= 77,0; L= 51,0; P= 31,0cm (APROXIMADAMENTE). | LAR   | 525   | UND      | R\$ 198,00     | R\$ 103.950,00 |

|             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |     |     |          |                |
|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----|----------|----------------|
| 04          | LIXEIRA EM POLIPROPILENO, ALTA DENSIDADE, COM TAMPA E PEDAL ARTICULADOS 25L - COM ESTRUTURA RETANGULAR COM CANTOS ARREDONDADOS, COM ARO FIXADOR P/SACO DE LIXO, TODA EM COR BRANCA. TAMPA ACIONADA POR PEDAL ATRAVÉS DE HASTE METÁLICA. POSSUI ARO SUPERIOR DESTINADO AO TRAVAMENTO DA BOCA DO SACO DE LIXO. SEU DESIGN PERMITE A ABERTURA DA TAMPA MESMO QUANDO ENCOSTADA EM PAREDES.<br>Medidas Externas: A=57,0; L=37,0; P=34,5cm (aproximadamente).<br>Medidas Internas: A=46,0; L=32,0; P=23,0cm (aproximadamente). | LAR | 700 | UND | R\$60,00 | R\$ 42.000,00  |
| VALOR TOTAL |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |     |     |          | R\$ 145.950,00 |

**LEIA-SE:**

| ITEM        | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | MARCA | QUANT | APRESENT | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL    |
|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|----------|----------------|----------------|
| 01          | LIXEIRA EM POLIPROPILENO, ALTA DENSIDADE, COM TAMPA E PEDAL ARTICULADOS 100L - COM ESTRUTURA RETANGULAR COM CANTOS ARREDONDADOS, COM ARO FIXADOR P/SACO DE LIXO, TODA EM COR BRANCA, TAMPA ACIONADA POR PEDAL ATRAVÉS DE HASTE METÁLICA. POSSUI ARO SUPERIOR DESTINADO AO TRAVAMENTO DA BOCA DO SACO DE LIXO. SEU DESIGN PERMITE A ABERTURA DA TAMPA MESMO QUANDO ENCOSTADA EM PAREDES.<br>Medidas Externas: A= 92,0; L= 57,0; P= 46,0 cm (APROXIMADAMENTE).<br>Medidas Internas: A= 77,0; L= 51,0; P= 31,0cm (APROXIMADAMENTE). | LAR   | 500   | UND      | R\$ 198,00     | R\$ 99.000,00  |
| 04          | LIXEIRA EM POLIPROPILENO, ALTA DENSIDADE, COM TAMPA E PEDAL ARTICULADOS 25L - COM ESTRUTURA RETANGULAR COM CANTOS ARREDONDADOS, COM ARO FIXADOR P/SACO DE LIXO, TODA EM COR BRANCA. TAMPA ACIONADA POR PEDAL ATRAVÉS DE HASTE METÁLICA. POSSUI ARO SUPERIOR DESTINADO AO TRAVAMENTO DA BOCA DO SACO DE LIXO. SEU DESIGN PERMITE A ABERTURA DA TAMPA MESMO QUANDO ENCOSTADA EM PAREDES.<br>Medidas Externas: A=57,0; L=37,0; P=34,5cm (aproximadamente).<br>Medidas Internas: A=46,0; L=32,0; P=23,0cm (aproximadamente).         | LAR   | 500   | UND      | R\$60,00       | R\$ 30.000,00  |
| VALOR TOTAL |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |       |       |          |                | R\$ 129.000,00 |

CONTRATADA: CITY CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 48.256.518/0001-17,  
ENDEREÇO: Av. das Américas, sala 381 nº 13.685, Bairro: Barra da Tijuca, CEP: 22.790-701, Telefone: (21) 2434-7764.  
Ordenador: Bruno Mendes Carmona  
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1214212

**AVISO DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90050/2025-NPEL/FSCMPA**  
Tipo Menor Preço Global.  
OBJETO : Contratação do Serviços de Incineração de Documentos sigilosos.  
Data e hora: 17/07/2025 às 09:30 (Horário Brasília/DF)  
Local: www.compras.gov.br.  
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br  
Ordenador responsável Bruno Mendes Carmona.

Protocolo: 1214517